Quod in specie in mutuo requiritur, secundum

L. 27. D. de rebus corditis, verbis:

„civitas mutui datione obligari potest, si ad ejus utilitatem pecuniæ versæ sunt, alioquin ipsi soli, qui contraxerunt, non civitas tenentur.

2) Dari civitatibus simul cum aliis personis mysticis ob læsionem sicut minoribus beneficium restitutionis in integrum, dum hæc sicut minores directioni administraturum subjecti, & ut minores curatorum, quoque infidili & deceptionibus expositæ essent.

L. 4. C. quibus ex causis maiores.

L. 3. C. de jure reipubl.

L. 9. C. de appellat. & relat.

Brunnemann ad has LL.

Ac præcipue locum habere in civitate Reutlinga, cum introducta sit in hac civitate forma regiminis democratica, & generatim in civitate etsi ampla gubernandi potestas a civitate concessa fuerit, attamen hoc semper reservatum videatur, ut in valde arduis summa rerum concernentibus, ea sine populi vel eorum, qui hunc repræsentant, scitu & consilio exercere non debent.

L. fin. C. de audt. præstant.

L. 18. D. commun. præt.

Mevius

Mevius P. V. dec. 383. n. 7.

Ex chirographo itaque quæst. non obligari propter deficientum consensum populi vel tribunorum, civitas Reutlinga ad minimum esse restituenda in integrum ex facto senatum videtur.

§. 85.

Rationes Decidendi.

Quamquam in debito civitatum distinguendum sit: 1) vel debitum contractum est omnium civium consensu, vel ab iis, qui repräsentant; in illo casu plene, etiam non probata versione in rem, civitatem obligari. Hoc vero iterum distinguendum esse 2) an illi, qui civitatem repräsentant, plenam habeant potestatem, nec ne, & illo casu sicut in primo plene obligari, hocce vero casu versionem in rem esse probandam, ac certum sit, senatores in forma aristocratica, si omnis potestas penes senatores sit, civitatem per pacta & contractus sine populi consensu vinculare posse,

Mevius P. III. dec. 229.

ut quoque jam ex conceptu formæ regiminis aristocratici, in civitate aliqua imperii, quæ nulli potestati territoriali subjecta, apparet.

Hugo Grotius de J. belli & pacis.

attamen hoc loco non necesse erit deducere, an reorum forma regiminis democratica sive aristocratica sit? Sed sufficiet versionem in rem, quæ in L. all. 27. D. de reb. cred. & in rat. dubit. desideratur, & ut res difficilis probationis, leviores probations admittit, in quibus sufficiet, si constet, tunc adfuisse inopiam rei pecuniariæ, sive tamen in circumstantiis probabilibus arbitrio judicis relinquitur,

Brunnemann ad L. 10. D. in rem verso.

item L. 27. D. de rebus creditis.

Mevius P. V. dec. 385. & 386.

Menoch de arbitr. jud. cas. 432.

plene probatum esse. Non enim solum constat ex probationibus in actis repertis, civitatem tempore contracti mutui valde laborasse inopiam rei pecuniariæ, quod satis indicatur per litteras reorum [67] & quoque ad exsolvendos milites Binderi sec. producum attestatum præcepti obstrictam fuisse; verum etiam per duos testes probatum est, tribunum Binder hoc debitum solvisse, quod tamen civitas exsolvere debuisset. Sufficit versio in rem, quæ tempore contractus utilis fuit, etiam in civitate.

arg. L. 3. §. 7. D. de in rem verso.

ibique Brunnemann.

& hæc verio intelligitur ex necessitate, quæ tempore contractus fuit.

Brunnemann ibidem.

Civitati ergo hæc exceptio, si ei quoque competeteret, in præsenti tamen casu nihil prodesset. Sileo de quæstione, in quantum hæc exceptio ab ipso magistratu opponi potuit, & an non potius civibus competierit.

Mevius P. III. dec. 304.

Quando etiam in casu, cum versio in rem probata non fuisset, ob læsionem in integrum restitutio petita fuisset, tamen ad minimum intra quadriennium a die læsionis computatum, opponi debuisset.

Cap.

Cap. I. § 2. de in integr. restit. in 6to.

Brunnemann ad L. 4. C. quibus in causis mac.

Si quoque a notitia computandum esset, hæc etiam non defuit, cum causa in judicium sit deducta, & in hoc processu 32. cives eorum, quorum causa hæc restitutio fieri debuisset, testimonium dixerint. Petitionis restitutio in integrum elapsa restitutio tempore nullam itaque habet effectum. Vigilantibus enim & non negligentibus jura sunt scripta.

L. 16. D. ex quibus causis maiores.

L. 24. D. si in fraudem creditorum.

Præstat enim re integra, & non post vulneratam causam remedium quærere.

L. fin. C. in quibus caus. restit. necesse non est.

§. 86.

Tandem omnes hæc fundatae rationes, quæ tantum illustrationis causa a me adductæ sunt, supervacaneæ sunt, dum exceptio dilatoria, quæ non ante litem contestatam, & peremptoria, quæ non immediate litis contestationi annexetur, regulariter in progressu litis non ultra attenditur, in instantia autem appellationis post seriem 40. annorum plane locum non habet.

R. I. nov. §. 37. 38. §. 40.

Rei hanc exceptionem non opposuerunt in prima Instantia, insuper sententia interlocutoria judicii a quo anno 1668. lata est, quæ in rem judicatam transiit, & in qua reis tantum exceptio vis & metus est reservata, per quam sententiam actores contra omnes exceptions sunt securi facti. Quare me referam ad votum supra actionem & exceptionem tam compensationis quam erroris calculi.

S E C T I O I V.

Quid pronunciandum

Cap. I.

Introitus.

§. 87.

Actionem fundatam esse Sect. I. deducere studui, eamque probatam esse docui in Sect. II. Cum fundamentum agendi a judice a quo per judicatum de anno 1668. extra dubium positum, & eo magis firmatum ac roboratum sit, quod actores injunctæ probationi per Sent. Cam. de 10. Maii 1712.

„dass die quæst. Schuld des Creditoris primordialis Patrimonial-Schuld gewesen,
satisficerint, ut in Sect. II. cap. IV. adductum est; rei vero in allegata sententia interlocutoria, reservatam exceptionem vis & metus non probaverint, immo contrarium ex actis constet, uti a me dictum Sect. III. cap. I. & reliquæ exceptiones secundum probata in Sect. III. cap. II. & III. non tantum incompetentes & non probatae, sed etiam contra dictam sententiam interlocutoriam non ultra attendendæ fuerint, sic quoque sine ullo dubio erunt rei secundum petita libelli condemnandi. Quoniam autem, & ideo in duabus sententiis judicis a quo saltem ad præstatiopem usurarum, donec fors restituta,

restituta, esset judicatum fuit, sic quoque pro mea sententia, eodem modo pronunciandum esset. Quum tamen usuræ pendente lite magnopere excreverint, paucis adhuc de usuris dicendum erit.

Cap. II.

Quomodo & in quantum usuræ præstandæ.

§. 88.

Ne nimium protraham votum meum, ratione harum usurarum multa differere, ac adducere, usuras non aliter locum habuisse, nisi per stipulationem cum jure Romano mutuum stricti juris fuerit, supersedere potero.

L. 3. C. de usuris.

L. 22. D. de donat.

Voet ad D. tit. de usuris.

easque non licitas immo prohibitas fuisse, sec. jus canonicum primo per Canonem: Si quis: 5. dist. 47. clericis, & postea per cap. 2. X. de usuris etiam laicis, ac has LL. R. I. de 1495., 1500. sequutas fuisse, tamen taliter, ut jure pontificio & legibus imperii id quod interest, & entio annuorum redditum non sint sublatæ.

Gail. Lib. II. Obs. 4. & 5. sqq.

Sufficiat, quod usuræ per R. Deput. de anno 1600. §. 139. & per R. I. nov. §. 174. sub appellatione interesse quincunces iterum sint permisæ, & quod tam is, qui ex mora ad id obligatus sit, quoque solvere teneatur. Quod & in mutuo praxis quotidiana probat. Ideo in præsenti casu usuræ, aut si maius interesse, per Sent. de anno 1673. a qua, a R. I. tempore, jam usque ad alterum tantum adjudicatae sunt, & recte quidem secundum antea prolata.

§. 89.

Alia erit quæstio, an adhuc usuræ adjudicandæ essent, cum jam usque ad alterum tantum adjudicatae fuerint, imprimis cum sec. jus civile ac LL. imperii usuræ formem excedere non debeant.

N. 121. c. 1. & 5.

L. 4. §. 1. de nautico fœnore.

N. 138. 138. & 160.

Reform. polit. anni 1577. tit. 7.

Exceptio vero datur, si debitor judicialiter in mora constitutus sit.

Mevius P. VII. dec. 4.

Zanger de except. P. III. c. 25. n. 35.

Non mentionem faciam, quod debitor usuras præstare debeat per litis contestationem novando, ex nova quasi obligatione, per hanc enim litis contestationem constituitur in mora, interesse vero moræ ex omni bonæ fidei, ut stricti juris negotio debetur.

L. 4. D. de eo quod certo loco.

Voet ad D. tit. de usuris.

Berlich. Decis. 30.

Zanger l. c.

§. 90.

Quamquam etiam nunc a tempore sententiae a qua 1623. prope ad quintuplam

Cram. Obs. T. VI. P. II.

G g g forte

sortem excederint, attamen ex eadem hac mora ac aliis adducendis rationibus, eas auctoribus sine ullo dubio adjudicarem. Quando enim debitor pecunia mea utitur, & in mora multorum annorum est, durante eadem causa durare debet effectus, & hoc casu possunt usuræ sortem excedere.

Zanger ibidem n. 38. usque 41.

Quod, quando sors per sententiam jam adjudicata sit, eo magis locum habet, cum tecum merarius litigator, ad omne interesse litis & omnes fructus, immo percipiendos teneatur;

L. 2. C. de fructibus & litium expensis.

L. 1. D. de alien. jud. mut. causa facta.

ac id in specie in frivole appellantibus sanctum sit.

L. 5. C. quorum appell. non recipiuntur.

& tale interesse, et si non petitum, a judice ex officio adjudicari queat.

Mynsinger Cent. IV. Obs. 55.

Certum quoque esset palmarium temerarii ligitii, si id non observaretur, dum sine dubio rei per totum tempus de hac sorte, si aliter voluissens quincunes accipere potuissent. Quare usuræ præter adjudicatus adhuc de sorte 7500. florenorum a tempore latæ sententiæ a qua 1673. usque ad oblationem sortis adjudicandæ erunt, licet sortem pluris excedant.

Berlich Dec. 30. P. I.

Tit. C. de usuris rei judicatae.

Perez ad h. tit. 15.

Mevius P. VII. dec. 240.

Præstatio igitur usurarum secundum priorem sententiam a tempore R. I. nov. usque ad præsens tempus, & usque dum sors restituta fuerit, injungenda esset.

Cap. III.

D e e x p e n s i s.

§. 91.

Triplex est poena temere litigantium 1) a judice puniendi sunt frivole appellantes, quæ multa est jure Justinianeo 50. librarum auri.

L. 5. C. quorum appell. non recip.

In O. C. vero tantum generaliter, quod puniendi sint, præscribitur.

O. C. P. II. tit. 28. §. 3.

R. I. 1532. art. 3. §. 12.

quæ poena in Camera arbitraria est.

Gail. Lib. I. Obs. 152. no. 8.

& pro mea sententia saltem in manifeste frivolis appellantibus adhibenda est, non vero in iis, ubi appellant etiam aliqua species probabilitatis litigandi fuit. 2da poena est refusio expensarum, & 3tia amissio causæ, si hanc poenam nominare fas est.

§. 92.

Expensæ litis a judice victori, si ab eo petitæ, adjudicandæ sunt.

L. 3. §. 8. C. L. 79. D. judiciis.

L. 13. §. 6. C. eodem.

L. 3. C. de fructibus litis & expensis.

Cap. 5. X. de dolo & contumacia.

Si

Si non petitæ , arbitrio judicis relictum est , an adjudicare velit , an non ,
L. 13. de judiciis.

L. 38. §. pen. D. de vetit editio.

& solent quoque in hoc casu etiam sec. praxin cameralem ex officio adjudicari,
Test. Gail. Lib. I. obs. 151.

Mynsinger Cent. III. obs. 22. Cent. IV. obs. 55.

In praesenti casu petitæ , etiam in sententia a qua adjudicatae ; litigium temerarum ex parte reorum eo magis appetet , cum 1) ponderosas probationes , quas in potestate habuerunt , in effectu actorum causæ justitiam probantes , ipsi produxerint , tam in prima quam in secunda instantia ; 2do vero appellans in confirmatione sententiae a qua semper in expensas condemnandus sit.

Gail. Lib. I. Obs. 152.

Cap. 5. X. de dolo & contumacia.

Cap. 59. X. de appellat.

L. 6. C. de appellat. & consult.

O. C. P. II. tit. 28. §. 3.

Quare non dubito , reos etiam in expensas condemnandos esse , cum legitime ad liqui- dum constituta , & a judicio moderatae fuerint.

Cap. IV.

Conclusio.

§. 93.

Cum itaque rei in solutionem petitorum usurarum de tempore R. I. non usque ad præsens tempus , & usque dum sors restituta fuerit , nec non in expensas tam primæ instant. quam retardatae litis condemnandi sint , sic quoque prior lata confirmanda est sententia , ac sententia confirmatoria eo dirigenda.

§. 94.

Executoriales , quæ olim non adjiciebantur , sed separatim petebantur , & juxta O. C. de 1555. P. III. tit. 48. §. 1. decernebantur , nunc sec. R. I. nov. §. 159. sententia statim sunt annexandæ , & puto terminum duorum mensium esse adjiciendum.

Zwirlein in notis ad C. O. C. P. III. tit. 57. pr.

Quum denique in casu non factæ partitionis , executio , cum rei status imperii immediati sint , directori circuli , sed demum post iteratam implorationem mandari debeat ,

R. I. nov. §. 160.

apparet etiam , quare acta non ad judicem a quo remittenda sint , nec ei mandanda executio ,

Mynsinger Cent. V. obs. 95.

Gail. Lib. I. Obs. 113.

quod vero , quoniam de executione nondum quæritur , obiter tantum dictum sit.

FINIS Tom. VI. Part. II.